S V M M A R I V M .

Beneficium quid significet in ecclēsia.

Prelati inferiores dant licentiam eundi ad scholas, & alijs.

C A P I T U L U M . IIII.

RElatum. [In Lateran.] s. e. c. prox. i. [Beneficium] i. dignitas, quod ex eo appetit q̄ in concilio non fit mentio n̄iſi de dignitatibus & ecclēsias, uel potes intelligere de quolibet beneficio, & bene fit de eo mētio in prox. s. c. ubi dicit ecclēasticum ministerium [co- tradicunt] quia non stant in eis nisi caueant. [Admitit] die si p̄sidentur tales. [Suorum pr̄latorum]. j. No. in feriores pr̄latos dare licentiam eundi ad scholas, & alijs. [Pro alijs] j. c. decetero.

C A P I T U L U M . V.

Fraternitati. [Commendatibus literis] j. 2. di. per totum.

S V M M A R I V M .

i Clericus non resident, uel plura habens beneficia, p̄siderat, si quis amoneatur.

C A -

De Clericis non residentibus.

423

CAPITVLVM VI.

Conquerente. [Silentium]. Not. quod si quis non re fidet in ecclesia sua, uel habet alia beneficia, q̄ pōt̄ contra eum.] T̄ a men intellige n̄ s̄. Contra eum, q̄d per ducuntur: quod per se, uel per aliū iū, uel per aliu de seruerit, ita in eligi. Pe. de An chae. Inno. hic. Cōf. cōf. 17. coll. t̄. ner. quādam sunt beneficiā incipiō. fūlū super pri mo dubio.

S V M M A R I V M .

Canonici uel alii clericū an & quando pos sint habere beneficia ubi affectauerint.

CAPITVLVM VII.

Decetero. [Subtrahi.] Specialis gratia fuit. Vel dic hoc esse ius commune, ut quandiu canonici & alii clericī diocēse uel alii subiecti suis prēlati, sive episcopis, sive aliis q̄ habent super eo ordinariū & imme diatam iurisdictionem, q̄ habere debent sua beneficia ubi forte affectarent. ff. si quis cau. l. 2. §. ult. Item oportet q̄ necessitas & utilitas uel episcopi, uel ecclesiā ad sit. j. eo. c. ad audientiam. alias enim cum non pertinet ad officium suum, non posset eis præcipere. 7. q. 1. c. quia fra te. t̄ & not. s. de temp. ord. c. ad aures. [Vitualia] 10. q. 3. cap. relata.

S V M M A R I V M .

I. Clericus non residens, ad hoc uis ecclesia sua priuetur, an sufficiat sola monitio, & quare.

CAPITVLUM XIII.

Ex parte. [Vocatus] j. eo. c. ex tuq. ¶ No. sufficere solam monitionem, q̄ redeat ad ecclesiam, nec est neccesse eū citari ad ecclesiam; & h̄c est ratio, quia non potest esse nisi notorius excessus eius. j. eo. c. 1. & 2. tamen si iste iustam excusationem haberet quare non rediit, totum reuocabitur. 7. q. 1. c. præsentium. 4. quæstio. 5. cap. primo.

S V M M A R I V M .

¶ Revocatio capituli an sola sufficiat, ut ad alium episcopum eligen dum procedere possit.

CAPITVLUM IX.

Qualiter. [Reuocatus] No. capitulū reuocare episcopum, quia per hanc reuocationem a canonicis factam papa mandat ad electionem alterius procedi. [Eligatis] No. nullam superioris sententiam esse necessariam contra hunc absentem, sed solum reuocationem sufficere, ut canonicē procedatur ad alium eligendum. arg. contra. j. c. prox. Nos credimus q̄ quantumcumque subditū moeant prælatum uel socium de redeando, non tamen possunt procedere ad eligendum sibi superiorem sine autoritate illius, in cuius manibus potest renunciare, uel qui iurisdictionem habet super eum, ut eum remoueat; quia inferior &c. 21. d. c. inferior. & c. se. 3. de transa. c. inter.

S V M M A R I V M .

¶ Absens ab ecclesia sua sine iusta causa, si postea incipiat iusta de tineri impedimento, an posset priuari.

CAPITVLUM X.

Inter quatuor [Expectati] secundum formam contenter. j. c. prox. Vel dic hoc præfigi a iudice. [Impedimento] No. q̄ etiam si sine iusta causa absuerit, si tamen postea incipiat legitimū impedimento teneri, non priuabitur ecclesia, & est hoc ex ratione, quia monitio debet precedere. Monitio autem cum impeditus est, cum actare non potest. s. de ele. c. bo. me.

S V M M A R I V M .

Absens, an semper sit expectandus, & quanto tempore in numero. 2. q. 3. ¶ V. sententia delictum sufficit ad priuationem ecclesie.

Edicta publicē proprie sufficit, licet ad citatum non perueniant. Prælaus quāmis sit excommunicatus, non tam en debet a præla turē administratio cessare.

CAPITVLUM XI.

Ex tuq. [Fraudulenter] Semper præsumitur fraus cu semper debeat ecclesię seruire, unde cum sit in culpa magna, iuste comparatur fraudus. ff. de iverbo. signific. l. magna. ff. manda. l. si fideiſor. in prin. ff. depo. l. quod nerua. ¶ [Citatio] quicquid dicant iura antiqua, q̄ absens clericus tantum duobus mensibus sit expectandus. 7. q. 6. c. præsentium. uel tribus septimanis. 7. q. 1. c. si quis in clero, uel 5. annis. s. eo. c. 2. siue de anno in Auth. de sanctis. epis. §. interdicimus. Tu sic tene, quod si quis ab est probabili & necessaria causa, sive probabili tantum, putat studiorum, uel quia sit cum episcopo suo, uel alia iusta causa, tempore expectabitur. s. eod. c. relatum. & c. decēptor. j. eo. c. dilectus. nisi citetur primō ubicunque fuerit ultra mare, sive ubicunque alibi fuerit; cum enim nulla culpa sit hic, sine causa expoliari non debet. 55. dict. satis. 1. 6. q. 7. c. inuentum. hoc tamen bene fatemur, q̄ si certum tépus haberet ad redeundum. ¶ Vel et quā litas negotii certum tēpus requireret, ut quā mittitur ad concilium, uel ad causam finem concilij, uel causa tacite pro termino habet. unde si clericus post finem uagetur computatis diebus ad redeundum, uagari intelligitur. ff. ex qui. cau. ma. in integ. rest. l. si cui. in fi. §. 1. unde ex tunc licet datur eius beneficium; nec est necessaria citatio, nec expectatio. 6. mēsum, de quibus habetur in hac decre. & 7. q. 1. c. præsentū. tamen, ut ibi dicitur, si probauerit postea se legitimo impedimento detinūtū fuisse, recuperabit ecclesiam suam, beneficio suo restitutionis in integrum, ex generali clausula. Ad idem. 4. q. 5. c. quisquis. ff. qui sa tifid. cog. l. 2. & per totum. ¶ Alij autem dicunt, quod postquam propria uoluntate incipit morari, debet expectari per sex menses, & citatio ad dominum fieri, sicut dicit h̄c decr. non enim debuit ei obesse p̄ bonum initium habuit absentia. & c. præsentū. loquitur secundum antiquā iura uel tempora, quando minus tempus as signabatur; hodie autem designatur matus, ut hic. Item dicimus, q̄ si ex causa probabili sit absens, potest retocari propter necessitates ecclesiæ; unde semper debet notificare ecclesię sive, ubi moretur; quod si non fecerit, cum sit in culpa & latitare uideatur, sibi præjudicat. ¶ Si quis autem habet aliquid beneficium in ecclesia, semper comparere debet; nec ad eum transmittenda citatio post citationem sex mensium & editum emissum, ut hic; & poterit eius beneficium alij assignari, qui eius necessitates supplex; præfertur enim publica uilitas priuatę, ut. 7. q. 1. c. mutationes, & multis alijs. cc. Item oportet, quod prædicti qui ex probabili causa absunt, habeant licentiam sui prelati. de conse. di. 5. c. non oportet, vel quod consuetudo sit, q̄ possit abesse ex iusta causa, licentia non obtenta. Bene enim posset hoc ex consuetudine induci, quamvis hoc nō posset consuetudine induci quod sine licentia uagentur; esset enim talis consuetudo contra bonos mores, & in legi sionem ecclesiarum, unde non ualeat; ut no. 5. de confus. c. 1. Imo plus dicimus, q̄ nec etiam prælaus potest ei licentiam dare uagandi, & si dedit forte licet ipse prælaus qui ei licentiam dedit non possit contra eum procedere, tamen superior procederet. j. de cle. coniug. c. diuersis. qd tamen non fatemur. ¶ Item not. quod h̄c decret. non solum habet locum in ecclesijs requirentibus residentiam, rerum etiam in non requirentibus in eo casu quando uagatur, quia sufficit delictum priuationis ad priuationem eius. 7. quæst. 1. cap. non oportet, & cap. sequen. Item & in eo casu, quando ex iusta causa absunt, sed moniti ubi sunt pro necessitatibus uel utilitatibus ecclesiæ iug uenire recusant, quia tunc poterunt priuari ecclesia. art. 9. q. 4.

Nn 2 3.c.

3.c.sicut autem. &c. absit. Si uero presumptiuè habeant primam pro derelicta, quod ex eo uehementer presumi tur q[uod] accepit secundam, quæ requirit residentia, uel quia accepit uxorem, uel quia agit solemnem p[ro]uenientiam. 81.d.i.c.f.5.proxi.ti.c.1.& 2.21.q.2.c.si quis. tam statim uacat prima, quæ similiter residentiam requirit; quamvis forte melius dicatur; q[uod] nunquam sit sic conferendum beneficium, quia eti[us] uacet de iure, non tamen de facto, nisi sibi primo sententialiter adjudiceretur. 7.de conce. p[ro]ben. uel ec. non ua. cl[er]icas.5.eo.c.ex parte. & satis colligitur.5.ti.proxi.c.1.nisi in casu.7.de p[ro]bend. & dig. c.de multa. & no.7.de conce.p[ro]b. uel ec. non ua.c.nō nostris. Si uero causa leuitatis uagatur, si potest de facili inueniri, uel securi ubi ipse sit, personaliter est requirendus, uel a capitulo suo si episcopus sit absens, uel ab alio qui ius requirendi habeat, uel quem res tangat; & si requisitus non uenerit, licet sua auctoritate non possit procedere ad electionem, obtenta tamen licentia a superiori, qui prestat debet, eligit alium.5.e.c.qualiter. Si uero nescitur, ubi sit uel de facili citari non potest, puta quia est ultra mare, uel in remota prouincia, sicut quod dicitur hic. arg.7 qui ma.accu.pos.c.relatum. interim autem de fructibus ecclesiæ faciet ecclesiæ deseruire.5.de app.c.peruenit. il.2.7.cod.c.cum ad hoc. Alij dñt, q[uod] si est monitus, uel est sine monitione & superioris auctoritati certu est q[uod] ab ecclesia absit sine causa, potest ali conserue eadem ecclesiæ. 7.de p[ro]bend. & dig. c.extrirpanda. Hic autem certum est, quod licet reuertatur, tamē punietur de eo q[uod] absens fuit sive iu diebus festiuis sive alijs ultra quam debuit. 7.q.1.5.c.si quis. 50.di.c.contumaces. [Edictum] sufficit edita in publico proponi, & si non perueniant ad citatum. 5.de eo qui mit. in poss. causa rei ser. c.si aduersarius. & C. quo & quando iud. l. ab eo. ar. contra. ff. que sen. sine ap. resci. 1.1.5.item cum ex edito. sed ibi non fuit solemniter propositum. ¶ Spoliarij etiam lite non contestata, est enim hic casus ubi lite non contestata proceditur ad priuationem ecclesiæ, sic.5.ut lit. non conte. c. quoniam. 5.2. fecus autem, si propter crimen peteretur repelli; quia tunc non nisi lite contestata agi posset; ut no. 5.ut lite non contest. c. quoniam. [Procedatur] excommunicando & suspendendo, potest archiepiscopus procedere contra episcopos deserentes ecclesiæ iusas; remouere autem ab archiepiscopatu uel administratione non potest, sed hoc hic specialiter legato conceditur. [Remoueat] ¶ hic uidetur, q[uod] licet p[re]latus sit excommunicatus, non tamen debet propter hoc cessare ab administratione p[re]lature sue. contra. 5.de app.c.pastoralis. in fi. Sol. quidam respondent, q[uod] administrare debent in temporalibus, & etiam in spiritualibus, sed per alios. Cum enim in p[re]latura tolerentur, & ipsis imputaretur, nisi administrarent, & subditis imputaretur nisi obdiren[t]. 8.q.4.c.nonne. Ipse tamen ad ministraret, & subditis imputaretur, si p[re]latus non ute[re]tur rebus ecclesiæ; quia qui carer officio, carere debet & beneficio, ut not. 5.de app.c.pastoralis. Alii dicunt, q[uod] ex quo excommunicatus est, nunquam se debet admisere administrationi palium, neq[ue] spiritualium. ar. p[re]alle. decr. c. pasto. & quia peccat alius coicando, & intelligitur q[uod] hic dicit, quia ipsi p[re]latis per excusationem & suspencionem primam & simplicem, bene priuantur administratione temporalium & spiritualium, sed eis absolutis statim recuperant ipso iure administrationem; sed quando amouent secundo ab episcopalibus, tunc non restituentur ipso iure, sed post absolutionem, imo alij in locu[m] eorum ponuntur, ut hic.

S V M M A R I V M .

¹ Præsens semper esse intelligitar qui negotiis ecclesiæ adeat.

CAPITVLVM XIII.

E X parte. [Abuentando] verba enim in iuramento posita legitimam interpretationem recipiunt. 7.e. cap.ad audientiam. [Refidens] refidens intelligi-

tur, siue presens fit, siue absens, dummodo pro negotiis ecclesiæ absit. 7.eod.cap.proxi. presens autem semper dicatur qui negotiis ecclesiæ adeat.

CAPITVLVM XIV.

CVM dilectus. [Gaudere] sic.5.eo.c.decatero.

CAPITVLVM XV.

A Daudientiam. [Decernimus]. Not. non dispensat hic papa, sed decernit. Non est enim necessaria dispensatio, cum non facerent contra iuramentum, quod sic interpretandum est. 5.eod. cap. ex parte. il.1.not.5.eod.cap.decatero. [Dici] sic.5.eo.c.ex parte. &c. decatero.

S V M M A R I V M .

Prohibere qui non potest, ita nec licentiam dare.

CAPITVLVM XVI.

C VM ad hoc. [Indulgencias] Hoc est de gratia, & propter causam scilicet defectum seruitiorum. [Prædecessorum] dicunt quidam hoc ius communem; quia sicut sine cause cognitione non potest prohibere ultra tempus suu administrationis. ff. de p[ro]p[ri]et. ita nec licentiam dare. Alij dicunt, q[uod] hoc fuit de gratia speciali & ex causa.

S V M M A R I V M .

Residere qui tenentur in beneficio, quando possint eo spoliari. Clericus alterius diœcesis quando confirmatur oportet haberere residentiam.

CAPITVLVM XVII.

C Lericos. [Beneficia] habentia curam animarum vel potest loqui etiam de minoribus clericis, & de simplicibus beneficiis, etiam si non habeant curam animarum; sed tamen requirunt residentiam, uel ex statuto, uel ex privilegio, uel ex consuetudine approbata. Hi enim possunt spoliari illo beneficio, in quo residere tenentur nisi moniti resideant, & de talibus beneficiis potest intelligi. 5.eo.c.quia non. & c.relatum. 7.de p[re]be. c.cum non ignores. 70.di.c.sanctorum. Si autem non requirunt residentiam beneficia, tunc nisi causa subefter, uel necessitas, uel utilitas, non cogeretur in aliqua ecclesia morari, quia hoc præcipere non pertinet ad eius officium. ar.7.q.1.c.quia frater. Clerici n. possunt habere plura beneficia in talibus ecclesiis, quæ. 5.residentiam non requirunt. ar.5.de excep.c.cum ecclesiastice. arg. ad hoc q[uod] episcopus alii clericis & etiam peregrinis potest concedere beneficia in talibus ecclesiis. 16.q.1.c. possessiones, facit autem ad hoc. 5.de confit.c.cum omnes. nec obstat, si dicitur q[uod] non potest duabus ecclesiis seruire, 26.dist.c.acutius. R[esponde] q[uod] omnes ecclesiæ una ecclesia sunt. 21.di.c. quamvis. nec ob. 7.de p[ro]b.c.cum secundum. ubi inuitur a contrario sensu, q[uod] qui non seruit altari, non uiuet de altari; cum tam qui residet, quam qui non residet, seruit altari, dummodo bene uiuat, & bene expendat q[uod] inde percipit. Item quicquid habet ecclesia, pietati depurari est. 1.2.q.2.c. aurum habet. 54.di.c. multos. intelligo tamē omne beneficium residentiam requiri, nisi contrarium constet. ¶ Hoc tamen non. q[uod] siue beneficium requirat residentiam, siue non; interim tamen quandiu priuetur, habebit uocem in electionibus & in aliis que in illa ecclesia fuerint facienda, nisi tria sit consuetudo, sed p[ro]bendam non recipiet de beneficiis quæ residentia requirunt, & sic potest intelligi. 70.di.c.sanctorum. ubi dicitur, q[uod] ex dispensatione episcopi non potest esse canonicus p[ro]bendari, quia si dicat, quod alias erit canonicus & in aliis, sed p[ro]bendam non habebit; & hanc interpretationem uidetur ecclesia recepisse de facto; licet n. episcopus prioris ecclesiæ dispensare possit tacite & expresse, uel sustinere secundum nos sine dispensatione q[uod] habeat canonicatum in alio episcopatu, si placuerit secundo epo, uel in suo, non tamē ualeat

De Præbendis & dignitatibus.

425

vallet dispensatio eius, ut contra statutum uel consuetudinem ecclesiæ habeat præbendam. ¶ Et est ratio, quia si haberet præbendam, notaretur cupiditate. J.tit.proxi.c. cum iam diudum. Item diminuentur præbendæ aliorum & non debet dispensare cum alterius præiudicio, sed, quod inter se electioni oneris est. Item & ecclesijs ad profectum est, quanto plures sunt consiliarij. 64.di.c. extra. & dicimus, qd si scienter secundi elegerunt clericum habentem aliud beneficium sine aliqua conditione, hac scilicet si uoluerit & poterit primum beneficium dimittere, sed potius cum uoluerit utrumque beneficium hæc, uidetur renunciasse priuilegio uel statuto quantum in se est, qd habeat de residentia facienda. ar. 5. de constit. c. cum accessissent. & c. cum M. Ferra, tamē licet sic pure & sine 1 conditione elegerit, efs si non uult non cogitur confirmare, quia sine eius authoritate consuetudinem vel statutum infringere non possunt. 5. de consuetudinis, sed si uult, cōfirmabit eū, & erit canonicus,

a Sed nsn præbē a sed non præbendarius nisi residet, datur. Ex sic quis quia licet intelligentur renunciassse pri poteſt effe canoniſcus fine præbend. r. Add. Abb. qui hoc refert in ca. 5. Adde. qd uoluntate eius & seruientia. 13. q. 1. c. 2. & maximē doquæ. supra de cum uergat in præiudicium ecclesiæ, & forte hac ratione, scilicet quod uergit in damnum ecclesiæ, dici potest qd non uidentur nec possunt renunciare priuilegio suo. ¶ Et no. qd quando confirmat clericum alterius diœcesis uel episcopi, oportet qd permissionem habeat a priori episcopo. 72. dist. per totum. Vel dic, quod licet sine licentia prioris episcopi non posset clericum alterius episcopi auferre uel etiam ad ordines promouere, si tamen non aufer ei uel non promouet ad ordines ut auferat, quia bene uult qd in omnibus ut prius priori episcopo seruat, bene potest eum confirmare in canonicum suę ecclesiæ. Si autem consuetudo sit prima ecclesiæ, seu statutum quod hoc ipso qd accipit secundam, uideatur primam habere pro derelicta, consuetudo hæc tanquam laudabilis est seruanda. 12. di. illud. Si autem electores, clericum quem eligunt, nescirent beneficiatum in ecclesiæ quæ residentiam requirit, tunc nisi ei renunciaret, possunt eum refutare. ff. de act. emp. l. i. l. in princ. Item differentia est inter consuetudinem, quæ est qd continuam residentiam faciat, & eam quæ habet qd non recipiat beneficium nisi b. residet, & primam b. uidetur ipso iure renunciare recipiendo secundam quæ simi. Ad hoc dictum In liter residentiæ requirit; ut no. s. e. c. ex no. hi, uide Oldr. Lxx. Secundam autem non uoluntate, cum hoc consuetudo non habeat. 220. et Pe. de An. scha. in cons. 69. inc. in publicis relationibus. col. 1. userit, sed hic insidens. & Cardi in cons. suo 3. incip. circa elucidationem. column. 2. in princip.

De præbend. & dignitat.

RUBRICA V.

CAPITVLVM I.

VT nullus[Consanguinitatis] 8. q. 1. c. apostolica.

S V M M A R I V M .

I. Episcopus debet prouidere ordinatis ab ipso.

CAPITVLVM II.

N On licet[Clericos] Hinc collige, qd etiam clericis in minoribus ordinibus constitutis debet prudere ordinator. ar. 28. di. c. de his. Sed Ro. ec-

cle. non cogit prouideri nisi constitutis in sacris ordinib. J.eo.c. cum secundum apostolum. & c. episcopus.

S V M M A R I V M .

Ecclesiasticas res nullus debet sibi appropriare, eas tam diuide-re non prohibetur.

CAPITVLVM III.

R Atio[Propriis] qd sibi tanquam proprium teneat, uel hereditibus dimittat per præbendas, non tamē prohibentur hic diuidere.

S V M M A R I V M .

Ordinator non cogitur prouidere ordinato.

Clericus ut de patrimonialibus uiuat, an sit necessarium qd ordinator & ipse ordinatus consentiat.

CAPITVLVM IV.

E Piscopus[Titulo], i. ecclesiæ[Subministret] pro qualitate ecclesiæ & dignitate clerici. ff. de ali. & ciba. legal. antepen. ff. de iur. do. l. quæro. [De paterna] ¶ Not. non cogi ordinatorem ordinato prouidere per decr. J.e.c. cum secundum. si de patrimonio sustentari ualeat. ar. 1. q. 2. c. pastor. & c. clericos. ta-

a men non credimus, qd qui habet beneficium uiuere debeat de patrimonio, sed de altari. J.eo.c. cum secundum. ar. cōtra. 1. q. 2. c. pastor. sed ibi intendit actor canonis prohibere, ne quis de patrimonio auaro thesaurizet, & bona ecclesia expendat; alias autem bene licet bona sua conseruare hæreditibus, & bona ecclesiæ expendere. [Paterna] credimus autem necessarium, qd ordinator & ordinatus exp̄ressè consentiant, qd de patrimonialibus uiuat; alioquin poterit petere beneficium ab ordinatore. ar. qui altari seruit. & c. J.eo.c. cum secundum. Alij tamē contrarium dicunt. ar. pro eis. & J.eo.c. tui. & credimus, qd alius episcopus præter proprium nō poterit eum ordinare sine titulo ecclesiæ; quia non licet ibi conferre ordines, sicut nec alia sacramenta. J.de paroch. c. 3. argumen. 71. di. c. primatus. Item non credimus, qd propter hoc patrimonium eius fiat ecclesiasticum, & quod alienandum sit cum pro solennitate canonizæ, sed tamen si alienat, ordinator non debet ei prouidere, sed ipse sibi ipsi imputet. Si tamen casu fortuito periret, deberet ei sicut alij prouidere. 7. q. 1. c. præsentium. & c. pastoralis.

CAPITVLVM V.

Q Via intantum[Tuas] J.eo.c. de multa [de multitudi ne] scilicet præbendarum, uel ecclesiærum.

CAPITVLVM VI.

C Vm teneamur. [Beneficium] repeate quæ dixi s. de scrip. c. mandat. [Commodè] Arg. a contrario sensu. ergo si non potest commodè sustentari, ualent literæ. dic ut notatur. S. de rescr. c. postulaisti.

S V M M A R I V M .

Appellatio postpositis mediis non ualeat, nisi id de speciali consuetudine sit.

CAPITVLUM VII.

R Eferente. [Tuus] Scribitur ordinario. [Spoliauit] hoc habuit de consuetudine archidia. ut not. s. de offi. archi. c. cum sati. tamen in duobus peccauit archidia. quia ordinem iudiciarium non seruauit; non. n. eum per sententiam spoliauit, quod si fecisset, teneret finia nec deberet sibi restituï ecclesia, cum sententia transiret in rem iud. quia appellatio ad archiep̄m facta nō potuit extinguere. 2. q. 6. c. metrop. Secundò peccauit, quia ei optionem eligendi nō dedit. [Appellauit] & male, quia de speciali consuetudine erat quod appellabatur postpositus.

N n 3 tis

tis mediis ad archiepiscopum contradicunt quod est. 2. q. 6.
c. metropol. & ss. de app. imperatores. Vel dic, qd hic non
probatur factum archiepiscopi, licet de facto processer-
unt. [Restitutus] cum non teneat appellatio ad eum fa-
cta, non tenuit restitutio. [Venire] sive pendente applica-
tione que non tenebat sive post; quia non vult allegare
fuum ius, idcirco tener excommunicatio. 5. de app. cap. si
duobus. 7. eo. c. ad huc. [Adstrinxit] secundò. [maluerit]
de rigore iuris effet utraque priuandus. 7. q. 1. cap. si quis
episcopus eos. sed hoc est de minima. 5. de transla. prela.
c. quanto. hodie autem hoc est correctum. 7. eo. c. de mul-
ta. sed hodie effet utraque priuandus, si utranque conten-
deret retinere. 7. e. c. de multa. & 5. de exta. & qual. c. ea te.

CAPITVLVM VII

Maioribus. [Divisionem] per hoc tamen non prohibemus de una præbenda si nimis magna esset aliquid inde trahere & maiorem partem eius si nimis excedat illius præbendæ ad dicessere.

Quia non intelleximus existere animis praebendis adiutoria, quia non intelligitur per hoc dividitur praebenda, immo in suo statu integra manet, licet sit diminuta in pensionibus uel redditibus; quia hoc nomen praebenda nomen est iurius, & non constitutir tantum ex possessionibus, sed ex iure quodam speciali cui annexa est praebenda, sed forte sine aliquo reditu non posse constituti praebenda uel ius praebendi, cum non esset ibi quod praebetur praebens.

dario; & hac ratione. si quia non potest constitui prebenda sine redditibus patet, q[uod] in ecclesiis ubi sunt. i. 2. canonicci non potest constitui numerus 10. uel minus prebendarum quia sequeretur q[uod] una prebenda inter plures diuidere, sed tamen ibi potest constitui certus numerus paucorum canoniconum quam sint praesentes canonici uel prebenda, q[uia] ibi canonicatus bene resideret et penes illos, qui non fuit super numerum & moritur cum eis. J.eod.c. c. 1. silec. Item licet ad unam prebendam non teneat electio facta de duabus. J.e. c. tuq[ue]. tamen si ad unum canonicatum uacante, et ubi est distinctus nomen canonicotum, duo elegantur; teneat electio; quia unus renunciare numero. arg. s. de const. c. cum M. & j. e. c. relatum, & c. dilec. sed numero prebendarum non usus renunciare, licet plures ad unam eligantur; quia una prebenda non tam consistit in iure, immo in facto & reditib[us]. Vnde oportet, q[uod] si debet destruiri, q[uod] ipso facto & expresse destruktur; & qui elegit duos ad unam prebendam, non intendit eam destruere. ar. prel. ad decre. cum M. Alij contradicunt & bene dicentes q[uod] non ualitet electio plurium canoniconum ad unam prebendam ut not. supra de constitutio. capitul. cum M. ita quod una remaneat prebenda; sed unus ex duobus electis habeatur unam medium, & aliis aliam medium. infra eodem capitulo. nam si ex una fierent due, hoc non prohibetur. J.eo. cap. uacante, præterea non haber locum, nisi ubi prebenda sunt distincte. J.e. c. dilecto. Innoc.

S V M M A R I V M.

- 1** Papa se pro aliquo scribit post receptionem aliquam a capitulo fa
ctam, quis præferendus sit.

2 Receptus in canonicum an possit excipere contra literas.

3 Receptus in causa onicum per literas apostolicas, quorum præsen
tationis tempus negatur, quid agere debeat circa trahendæ pet
itionem. & vide in nro. 4.

CAPITVLVM IX.

R Elatum. [Vacat]. Hęc decre. non loquitur de iure, sed de ḡia in eo quòd dicit ꝑ assignet sibi pr̄bēdam, quę nunc vacat, uel quę primo uacauerit secundum prouisionem suam, quia certum est ꝑ non ualeat promissio de pr̄benda uacatura. Illud autem poterat mādere de iure, ꝑ ex quo receptus est quòd detur ei pr̄benda, quam cito se facultas obtulerit. j. e.c.dilec.f. ¶ Sed si post receptionē aliquam a capitalo qđ Papa scribit ꝑ

aliquo, quis prefetur? Respon. is pro quo scribit papam iam receptus est, qd sic probo. Primus nullum ius habet in præbenda uacatura; quia capitulum nullum sibi ius in ea conferre potuit. sed receptus in canonicum p papam hēt ius; ut no. j.e.c.inter cetera. ¶ Vtrum at posse rece-
ptus in canonum excipere p lras.no.s de rescr.c.manda-
to. sed si an receptionem retento primo casu capituli co-
ferat pbēdam recepto a se, tenet collatio, quia ille p quo
scribit p lras executorias, an receptione nullum ius hēt
in pbēda, ut j.e.c.inter. Sed capitulum tenet int̄m prouide-
re canonicō, si malitiose litigavit eum. j.e.c.dilec. fil.
G. Si aut̄ non malitiose p̄xisse, tunc non recuperaret p̄bēdam collatam, pendente li. sed habebit ius in alia que
primo uacabit post receptionem suam in cauonicū. Sed
oppone, hoc non posse stare; quia papa scriberbat tñ q̄
daretur prima uacatura, ergo aliam petere non poter-
it. Rn. quia papa q̄ mandauit q̄ recipere in canonico,
non mandauit de certo canonico. primo uel scđo, sed
pcisē mandauit ut oīmodē recipere in canonicum. & si
cut in lris papę p̄mittebatur q̄ recipere in canonicum
& postea lequeret q̄ asfignaret sibi p̄bēda que uaca-
ret, subintelligendum est post receptionem in canonico.
¶ Item alia rōne debet h̄c primam; quia hoc ipso p̄ rece-
ptus est in canonico, debet h̄c p̄bēdam cum se fecul-
tas offerret; primam aut̄ h̄c debet, & aliis aī eum p̄ capi-
tulum receptis p̄ferri; quia papa dispensauit cum eo p̄
lras suas q̄ habeat uacaturam, imo etsi aliqui pp̄ papam
recepti essent in canonicos fine p̄bēda pendente. h̄c cum
primo dicimus q̄ istis p̄ferri, dummo p̄sentatio suarū
p̄cesserit p̄sentationē lrarum aliarum. S. de rescr.c.ca-
pitulum. ¶ Alia rōne ēt hoc ipsum probamus; nā cum ad
huc inueni p̄bēda uacans, nec adhuc aliquis in ea ha-
beat ius, & appareat eum alias p̄cessisse in presentatione
in lrarum, & debuisse ēt p̄cedere in receptione in ca-
nonico. & quia appareat q̄ non habueruntius ei mouen-
di litē cum in ea succubuerint, & tandem eum receptorint,
merito dēt eis p̄ferri; et si post receptionē suā aliis con-
ferat, creditim⁹ q̄ auferet ab eo, & dabit primō p̄sentati-
ti, licet posterius recepto, quia ex sua receptione hēt ipse
ius in ea, & alij postea recepti ordine p̄sentationis fer-
uato h̄st ius in aliis, hoc. l. q̄ debent aliis p̄ferri, & si
aliis conferant, reuocant ab eis; ut no. j.e.c.inter cetera.
¶ Sed queritur, quid dices, si certum est q̄ aliquis rece-
ptus est in canonico, & per literas apostoli, sed nescit
tempus p̄sentationis literarum, & ideo nescit quā p̄
bēdam perturus est? Rn. quia tunc debet dimittere in pa-
ce oēs qui h̄st p̄bēdas; quia si ueller agere p̄ eos qui
habuerunt p̄bēdam antequam receptus esset, certum
est q̄ hoc non poterit. j.e.c.dilect. si G. Sed p̄ illos, qui ha-
buerunt p̄bēdam post suam receptionem, posset, sed
incertum est utrum ipse vel aliquis aliorum eorum rece-
ptorum per papam prius p̄sentauit lras, nec tunc p̄t
petere aliquā, & si certum sit q̄ aliqua de his p̄bēciis
sibi debeatur; tñ quia non deberetur sibi aliqua, nisi illa
que primo uacauit post receptionem suā, si nullus eū pre-
cedebat in presentatione. Vei si p̄cedebat eum aliis, de-
bet alia h̄se & certa seruato ordine p̄sentationis. S. de
rescr.c.capitulum, sed nescit quā, nec ipse p̄bat quā sit il-
la certa quā sibi debeat seruato ordine p̄sentationis, er-
go p̄ quencunq; agat absoluere reus; quia ubi dubia sunt
iura partium, pro reo interpretandum est. S. de fi. instr.c.
inter. 6. q. 5. c. a. t. or. de uacuturis autem p̄bēdis pote-
ris petere primam, dummo nullus sit qui p̄cedat in p̄-
sentatione lrarum; si autem alius p̄cedat in uacaturis,
seruabit ordo p̄dītus, & hoc ratione p̄sentis de-
cre, quia dicit, p̄ ex quo receptus est in canonico, debet
habere p̄bēdam. j.e.c.dilect. f. L. G. Tmo dicunt qui-
dam, q̄ etiam si certum esset q̄ si ueller agere p̄ certainam
personam, q̄ obtineret de unius iure; tamen qui exer-
cerllites p̄celigit ordine suo unam de uacaturis, quod

De Præbendis & dignitatibus.

427

potes, dummodo talis sit, q̄ si esset in eo statu q̄ si nulla ei præbenda delata esset, omnes alios qui expectant, præcedere deberet de iure; & hoc probo, quia per taciturnitatem huiusmodi nullum fit alijs præjudicium, cum etiā si auferat primo suam præbendam, primus præfertur etiā expectantibus uacaturas. ¶ Sed dices, iste sic receptus habet ius in prima præbenda, ut dictum est, ut not. j. eod. c. inter cetera. & eodem modo potest petere secundam, ergo habet ius in duabus. Respon. quod uerum est quod habet ius in prima, sed recepta secunda perdit illud ius, & transit ad eum qui proximus est post eum; nā qui prior est tempore, deberet esse potior in iure. s. de maio. & obed. c. i. & dicunt quidam hoc esse uerum, si secundus sit receptor in canonicum autoritatem papæ, & propter hoc habeat ius in secunda præbenda; & hoc dicunt arg. præalle. decre. de ma. & obe. c. i. Alij intelligunt, q̄ si secundus receptus est, & per hoc est sibi ius questum in secunda præbenda, quia tunc non poterit primò receptus petere secundam præbendam, quia non licet collatori alterius ius in alium transferre; sed si secundo non esset ius quæsum in secunda præbenda, puta quia non esset receptor in canonicum, uel esset receptor sed non autoritate papæ, tunc conferenda esset præbenda tantum primò. argu. quia si præbenda inuenitur uacans, & nec primus habet ius, nec secundus, melius est q̄ primo assignetur præbenda, q̄ est expedita, & secundo detur præbenda q̄ est in lito. Imo plus uidetur, q̄ si aliquis habuisset præbendā unam per decein annos, & modo spoliatus esset ea de fato uel de iure, forte q̄ alij debebatur, si modo aliqua inuenitur uacans, danda est sibi, & non alij pro quibus scripturnum est. arg. 7. q. i. c. pastoralis. [Secundum promissio nem] ad idem etiam sine promissione tenerit. j. eo. c. dilect. & s. de constit. c. cum M. promissio enim sola sine receptione in canonicum reprobatur. j. de concess. præben. uel eccl. non uacan. c. 2. & etiam cum receptione. s. eod. c. relatum. [Careat] si uacat uel alias ei potest de communib⁹ prouentibus prouidere. s. de constit. c. cum M.

S V M M A R I V M.

2 Monachi præbendas, quas clerici percipere consueuerunt, non diminuere debent.

C A P I T U L U M X.

A Varitiae. [Portiones] Forte aliquas res communicales habebant monachi cum ecclesijs suis, & ipsarum ecclesiæ portionem monachi abstulerant, & hic est sensus. Monachi suas portiones augebant, portiones uel redditus quas clerici percipere consueuerunt, monachi diminuebant, & hoc sonat litera. Vel portiones dic præbendas, quæ consueuerunt clericis assignari. ¶ Consensu] si autem eius consensu interueniat secus, ut j. de eccl. q. di. c. ad audienciam. j. de excess. præla. c. sicut. 16. q. i. c. sicut duo. & similiiter prælati non potest facere clericis non contentientibus, ut dicta decre. ad audienciam. ar. 5. distin. c. satis peruersum. & si sine causa consentire nolent, cogendi sunt. arg. de his qua. fi. a. maio. par. cap. cult.

S V M M A R I V M.

¶ Paña inter partes facia quando possint a iudice interpretari & remperari.

C A P I T U L U M XI.

S Ignificatum. Ita dicunt quidam & bene, quia hic fuit statutum, & ideo a simonia excusantur, de hoc not. s. de elect. c. significasti. [Dimittere] sine peccato, & non poterat dimittere. s. de renun. c. admonet. Præbendam] scilicet officium, quod sibi faciendum imminet per annum, alij delegare faciendum cum præbenda, & hoc est quod in sequentibus confirmatur. ¶ Aſſidue debeat catenus. ¶ Nota pæcta inter partes facta postea confirmata, uel interpretanda a iudice uel temperandas; nam cum dictum esset inter partes, q̄ omni die cantaret missam de sancta Maria, & in confirmatione dicitur, q̄ cantaret mis-

sam simpliciter non adiecio sancta Marie, insuper addiſuua honestate scilicet & deuotione Iterum cum dictum esset, q̄ non licet ei dimittere ecclesiæ in confirmatione, dicitur causa uoluptatis, sive ad aliam transire. Non credimus tñ aliquid esse in pactis a iure tolerabile, q̄ ille liceret a confirmatione comutari; sed hec immutatio, nō prius potest dici mutatio, sed interpretatione. ¶ Alij tñ dicit, q̄ si pacta respiciunt tñ religionē, sicut est cantare missam de sancta Maria, quod licet superioribus eam mutare, sicut hic etiam si sint licita; sed si respicerent temporale commodum, non licet superioribus ea mutare, dum modo licita sint. [Honestate] quia forte non deceret eum celebrare cum uilibus ornamentis, uel in calice cœro. [Deuotionem] quia non deceret eum celebrare si per somnum pollitus esset. 6. distin. cap. 1. uel quod bis celebraret in die. de confec. dist. 2. c. sufficit [hoc illi distinum officium] qđ est idem, ac si diceret sibi nō licet ad aliam ecclesiæ trâſire. [Voluptatis] causa autem religionis potest. j. de reg. c. licet.

S V M M A R I V M.

Religioſi ubi tantum iuſpatronatus habent, non posſunt augere neque censum neque penitentem. & in rr. 2.

C A P I T U L U M XII.

D E monachis. [Hospitalitatē] solitam & congruentem, omnes autem recipere non possunt. ar. 85. distin. c. florentinum. 42. dist. §. 1. & si talem portionem nolint assignare, episcopus alijs conferat ecclesiæ. s. de sup. neg. præla. c. sicut. ¶ Asignum jubi religiosi solum iuſpatronatus habent, neque censum neque pensionem possunt augere. s. eo. c. auaritig. s. de pac. c. cum clericis. j. de censi. c. prohibemus. imo plus uidetur, q̄ si habet nouum iuſpatronatus non solum non debet augere censem, sed nec etiam habere; quamuis posset responderi, q̄ licet patrono ex pacto aliquid recipere. 18. q. ult. c. eleutherius. ¶ Nos credimus, q̄ abbas uel quis alius clericus, ab ecclesia, cuius est patronus, nihil accipiet nisi censem solitum. j. de censi. c. prohibemus. nā si episcopo hoc non licet. 10. q. 3. c. quia. & c. lequ. 18. q. i. c. i. quomodo licebit abbati? & hoc quod dictum est habet locum, ubi possesiones pleno iure transferuntur in ecclesiæ edificatam. ¶ Si uero proprietas possessionum nō transfertur, sed remanet penes edificatorem, ita tamen q̄ edificata ecclesia habeat uile dominium sub certa pensione quam reddit edificatori, uel etiam sine pensione; & sic uidetur sonare hoc. c. & 11. q. 2. c. bona. ubi uidet dicere, quod episcopus certam partem centus transferat in monasterium, quamvis non negent & proprietatem rerū transferri posse. j. de dona. c. apostolice. & tunc non licet augere pensionem, & si fiat punitur. s. de pac. c. cum clericis. nisi fiat cum authoritate episcopi; & episcopus nunquam contentire debet q̄ redditus soliti clericorum minorentur. s. eo. cap. auaritie. & nisi ita prouideatur q̄ clerici hospitalitatē seruare possint, & episcopo de iuribus episcopalibus respondere, ut hic. & j. de censi. c. præterea. s. de sup. neg. præla. c. sicut. & in hoc casu intelligunt. cc. quæ dicunt, q̄ debet rationem reddere abbati de temporalibus. 16. q. 2. c. sane. j. de capel. mona. c. i. dicunt tamen quidam & non male, q̄ ubique aliqui habeant ecclesiæ propria fundationes, possunt exigere rationem de temporalibus, & etiam ad dunt quidam quod possunt augere pensiones, & sic intellegunt. cap. hoc.

C A P I T U L U M XIII.

Ad hæc. [Liceret uel diuersis] j. eo. c. de multa, ubi nota.

S V M M A R I V M.

Præbendam tantum unam cleri. us tenere debet, & non habet optionem.

C A P I T U L U M XIV.

P Reterea. [Vt ræque] & male. j. de reli. do. c. ne ui. q̄ etiam de uoluntate abbatis & conuentus hoc fieri non potest. ar. 5. de elect. c. constitutus. [Altero] j. de hoc

hoc no. 5. eo. c. referente. tamen id quod ibi diximus, non credimus locum habere in religiosis, qui proprium uelle non habent. 12. q. i. c. non dicatis. & quod hic sibi data est optio eligendi, gratia fuit, quia tantum ultimam, quā reperat & accipere poterat auctoritate primi prelati, tenere debebat. 21. q. 2. c. si quis tam. & de hoc. not. 5. eod. capit. referente.

S V M M A R I V M .

- 1 Ecclesia una an plures debeat habere sacerdotes curam animarum gerentes.
- 2 Prelati in una ecclesia an plures esse possint.

C A P I T U L U M X V .

CVm non. [Ecclesia] & ita uidetur ꝑ loquitur de ecclesiis, sed quōd de prēbendis loquatur apparet infra, ubi dicit locum quasi si plures sunt ecclesi. ¶ [Vnius]. I. eod. capitul. de multa nec una ecclesia debet habere plures sacerdotes. 21. q. 2. cap. si ficut. 7. q. i. c. in apibus. unus enim debet esse super alios, qui curam habeat animarum; & si aliqui contingat, quōd in una ecclesia plures ibi sint sacerdotes qui pariter habeant curam animarum totius parochie, non est contra ius; quia ipsi non sunt prelati uel sponsi nec aliquis eorum, sed episcopus uel alias superior erit prelatus eorum; & licet nō

2 Sunt collegiū.] a gium³, quia ad esse collegiū non exiguntur quōd ibi sit prelatus. arg. ff. quod cum alle. Feli. in proe. 2 iusq; uniuers. l. 1. ¶ Item bene licet in grevo. ner. s. tertio fallit. & nide eu- dem Fel. in c. ex li- teris. col. 2. uersus 5. de confi. ubi allegat hoc di- Eum tinentes, & ijsi contradicentes, & refert ēt Abb. in c. 1. col. 2. 5. de elect. & Card. in confi. 30. incipit in hac dubia. col. 2. in prin.

b Non dicuntur illi sacerdotes, pro intellectu uerbo- rum Inno. hic nide Fel. in c. ex lite ris. col. 7. in princ. 5. de confi.

prīus sacerdos, siue ut uicarius. s. de fil. presbyc. confi- tūs. C. de manu. l. 1. [Locum habere] ꝑ facere non debet regulariter, calualiter fecus aliquando obtinet, pura si di spenserit. 70. dist. cap. sanctorum. Itē si ecclesia ūit pauperes. 10. quēst. 3. cap. unio. Item si non inueniantur idonei clerici pro ecclesiis singulis. 21. quēst. 1. cap. 1. Item si una sit intitulata, alia commendata. 31. quēst. 1. c. qui plures. Itē si una pendet ex altera. s. de æta. & qual. c. eam te. [duabus] si uis exponere locum pro prēbenda, dic quōd tales erunt prēbenda quōd residuum requirebant. s. titu. proxim. cap. ult. [Dissentientibus] forte iste presbyter noluit consentire, nisi haberet utrumque; postea autem mutato proposito uoluit cōsentire, sed alii nolebant unde dicitur, ꝑ cum eorum scādalo non petat. s. de elec. cum inter canonicos. 7. q. i. c. quād periculōsum.

S V M M A R I V M .

- 1 Successor an teneatur de facto sui predecessoris.
- 2 Ordinator depositus uel qui resiguit episcopatu, an teneatur de rīcis a se ordinatis exhibere uita necessaria.
- 3 Ordinatus, qui negligit petere ab ordinatore, nunquid posse posse petere a successore.

C A P I T U L U M X VI .

CVm secundum. [Ad cleros] 12. q. 1. cap. cum portio. [Irritas] 20. dist. c. neminem. s. quo ad excusationem. ¶ [Successores] tenentur de facto predecessoris propero approbatio paupertatis clericorum. 93. dist. c. diaconi. & quia favorable est augere numerum clericorum. s. de consti. c. ex parte. de confec. distincte. 1. c. uasa. 25. q. 1. c. quia ad perpetuam. & q. 2. cap. quicunque, quia ap. Item quia pauperibus clericis in uita clericoru prouidere potest. 16. q. 1. c. possessiones. & ordinando siue titulo, tenetur & uidetur concedere sibi uita necessaria, quousque sibi prouideat. Item quia omnia bona clericorum sunt pauperum. 16. q. i. c. quoniam. 1. q. 2. c. clericos. & c. pastor. ¶ Dicimus tamen, ꝑ si ordinator resignauit episcopatum, uel depositus est, & habet unde clericis a se ordinatis sine titulo possit dare uita necessaria, ipse ad hoc compellatur, & non successor; & sic factū fuit in Ambia. & est arg. ad hoc quia si præsentator prius tenet prouidere talibus, quād ordinator, ut hic colligitur arg. a contrario sensu. quare nō eadem ratione prius non cogeretur ordinator, qui non solum ordinavit, sed etiam sibi præsentauit? Nam de talibus loquitur, ubi non fuit aliis præsentator, quia tūc præsentator tenetur, immo plus uidetur, ꝑ ordinator dum uiuit si habeat de proprio cogi potest, ut sibi constitutus unde perpetuo uiuere posset. Videur etiam, ꝑ heredes sui ad hoc teneantur; quia ex quasi contractu est hæc obligatio inter ordinatorem & ordinatum, & ideo transit ad hæredem. inst. de oblig. quia ex quasi contractu, per totum. ¶ Sed nunquid si ordinatus negligit petere ab ordinatore dum est potens in diuitijs proprijs assignare sibi necessaria, potest postea petere a successore? uidetur quod sic, cum hæc decre. concedat sibi hoc ius sine exceptione ista. [Præsentant] se cū si aliis præsentasset, & examinasset. 54. dist. c. de antiquis. & c. si seruas. 24. dist. c. quando. & de hoc not. 5. de æta. & quali. & or. præ. c. accepimus. hic apparet, ꝑ præsentati ab alijs episcopis & exemptis non debent examinari ab ordinatore, quia eis prouidere non tenetur, ita men scire eos criminatos, peccaret si ordinaret. [Citatione] no. in hoc casu sufficere aliquem citari legitimē, quo non comparente potest procedi ad examinationem, & condemnationem [Assuetus] per te uel quemuis alium.

S V M M A R I V M .

- 1 Personæ, non res uel præbenda obligantur ex mandato.
- 2 Beneficium alterius fraudulenter recipiens priuatur eo.
- 3 In beneficiis, ceterisq; spirituitalibus speciale est, ut facta per mutationem a quoconque per i possint.

C A P I T U L U M X VII .

INter cetera, [Resignatione] ¶ Nos credimus hanc resignationem tenere, & collationem episcopi non ualere; & ideo cum ex causa facta sit renunciatio, & au thoritate papæ non tenet quicquid contra factum fuerit, non uidetur tenere talis renunciatio facta sub modo & spe aliam consequenti prēbendam, si postea sibi non co fertur, sicut nec spes postfisionis transit sub modo facta, nisi modus sequatur. ff. de acquir. postf. l. quod absenti. s. si quis. & l. si me. s. de resti. l. pol. c. olim. sed quid, si postquam papa mandauit alicui dari prēbendam, episcopus alij detrueretur ꝑ ualeat collatio episcopi. j. de his que si. a ma. par. cap. c. ex ore. nam licet index per sententiam pignus constituat, non ualeat nisi in possessionem inducatur. ff. de pigno. act. l. non est mirum. ¶ Item ex mandato obligatur persona, non res uel præbēde. ar. ff. de polit. l. 2. ff. de contrah. emp. l. uilt. in fi. & l. 2. 21. contra. j. de do-

na. c. per tuas. J. de no. oper. nun. c. i. ff. ad leg. fal. l. dolo. ff. de eden. L. quidam. & bene dicunt quidam collationem episcopi tenere, licet sit puniendus. J. eo. c. dilectus filius. Si autem decernerit irritum quicquid contra fieret, tunc non tener collatio. ff. de leg. i. l. hoc modo. C. de reb. alie. non aliena. l. fancimus. Sed oppones prædictis, quare hic non tener collatio episcopi? Rñ. quia fraudulenter facta fuit, & alias solutiones collige ex glo. s. [retractanda]. l. collatio præbenda facta P. ¶ Præterea retractata fuit peritio hic porrecta P. & omnia acta contra eum habita sunt nulla sibi contra eum actio competeter ex permutatione tali. C. de peric. reci. l. precibus. & tamen quamvis contra P. non competit actio, tamen quia fraudulenter beneficium alterius recipit, priuatur eo, & etiam forte si fraudulenter non fecisset, tamen priuatur quia fraus ipso factio interuenit, & quia talia non recipiunt interesse, ad quod agi posse & debet contra fraudulenter collatorem. C. de re. permul. l. rebus. nec etiam ad beneficium, qd resignavit, agere potest cum illud non habeat ille, per quem permutatio impedit, & cum omne ius hic amiserit renunciando. ar. 7. q. i. c. quām periculofum. C. de inoff. testa. l. commota. alias omnimodo, & iustum sit ei succurri, potest dici. H. contra P. actionem competere de dolo. ff. de dolo. l. & eleganter. s. fernus. ¶ Item potest dici speciale esse in beneficijs & spiritualibus, ut a quoque peti posse sunt facta permutatione, & maximè autoritate papæ. Posset etiam dici qd in permutatione iuriū, qualis est permutatio beneficiorum, postquam interuenit authoritas superioris, statim ius habet in iuribus permutatis permittentes. Secus est in rebus corporalibus permutatis. ¶ Sed quæres, quomodo huic P. ablata est præbenda. l. quæ sibi vacans collata erat: & ab eo. l. episcopo qui conferendi potestate habebat. Rñ. hoc ideo esse, quia episcopus hoc facere non poterat nisi auctoritate domini pape. l. permutatio præbendarum, unde conferendo illam præbendam alij, excusat fines mandati, unde non tenuit. s. de offi. deleg. c. cum olim. Vel dicas melius, qd papa hoc negotium permutationis ad se reuocauit; unde in rebus illis, quæ in permutatione ueniebant, reuocauerat omnem iurisdictionem ab ordinario, & ad se eam traxerat. arg. s. de ofi. de le. c. licet. 3. q. 6. c. dudum. ¶ Item factum est hoc propter causas notatas in glo. scilicet collatio, & propriet id quod dicit hæc decre. credimus qd si aliquis auctoritate literarum Papæ receptus sit in canonicum aliquibus ecclesiæ, & capitulum postea præbenda huic debitam alij assignet, non ualeat huiusmodi collatio; nam cum sit receitus in canonicum auctoritate papæ, & ipsi pro parte impleuerunt mandatum eius, scilicet recipiendo ipsum in canonicum, uideretur consensisse qd totum impletant, id est quid præbendam assignent, cum se facultas obtulit, & ita uidetur remississe negotium ad papam; unde si contra fieret, deludereetur mandatum papæ, & impeditetur remissio uel reuocatio huius beneficij quām papa fecisse uidetur, ex quo canonici consenserunt, & habebit actionem de dolo uel conditionem ex hac decre. uel ofi cium iudicis, contra quemlibet priorem sicut hic. Papa enim non debet sustinere, qd sibi deludatur, uel qd sua reuocatio impediatur. J. eo. c. dilectus fi. s. de postu. c. bono me. il. 2. de offi. de le. c. licet. & idem dicere uideretur & eadem ratione, si mandatum esset eis quia recipiunt, licet etiam ipsi contradicerent, & etiam excommunicatione sustinuerent, dummodo non appellarent; quia tunc uideatur mandatum transisse in rem iudicatam, s. de sen. & re iudi. c. quod ad consultationem. secus autem si appellasent, uel si conseruent beneficium, antequam mandatum recipiunt; quia tunc bene teneret collatio huius beneficij, quia nondum consenserunt canonici collatione papæ, nec est negotium reuocatum ad papam. J. eo. c. dilectus. ¶ Item secus est, si capitulum aliquem receperit in canonicum sine præbenda; nam tunc non credimus, qd ille

sic receptus habeat actionem contra possidētem. Et est ratio diuersitatis, quia hic nihil ad se papa reuocauit, nec canonici aliquid ad eum remississe uidentur, nec consensiisse qd remitteretur, sed tantum penes se potestatem præbendæ conferendæ tenuerunt. Item etiam si ipsi uellent, non possent aliquid ius conferre in præbenda uacatur. J. de concess. præb. c. nulla. sed quando Papa scribit p aliquo qd conferant, tunc ualeat collatio iuris in futura præbenda. [Dedimus] hoc quod sequitur, de gratia loquitur, sicut patet in itegra. [Potest]. 7. q. i. c. presenti. ff. de pig. act. c. eleganter. s. si reprobos. ff. de le. i. l. filius. s. si quis. ff. de leg. i. l. mortuo. s. labeo. ff. commo. l. in commodato. s. pe. ar. contra. ff. de dil. edic. l. adres. ff. de adi. leg. l. rem legatam. & intelligo prima uera, ubi recipiens beneficium nesciebat alii debitum, alias fecus. ff. de act. emp. & uen. l. 1. ff. de contrahen. emp. & uen. l. liberi.

S V M M A R I V M.

Præbendas nunquid licet uni plures habere sine peccato, & uide in nu... 3. & 4.

CAPITVLVM X VIII.

C Vm iam dudum. [De Bithynia] iste petebat confirmationem electionis factæ de se in ecclesia Siculene. sed contra, quia iam erat eius electio confirmata, & iterum confirmationem cassata, ut statim sequitur. Sol. confirmationem cassata fuit propter defecatum ordinis. quia processum erat non admisso contradicente, in Authen. de sanct. epil. s. si quis autem. & ideo saluum remanebat ei ius queſitum ex electione. Vel dic, qd contradictor petebat confirmationem cassationis, non obstante appellatione secunda de Bithynia, & ad iustificandum petitionem suam proponebat qd sequuntur. [Præbendarum] hic dicitur quis plures præbendas habere non posit sine peccato. s. eo. c. cum non ignores. 70. dist. c. sanctorum. 13. q. i. c. i. 80. dist. c. epfi. 16. q. i. c. presbyteros. J. de concess. præb. uel ec. non uacan. c. literis. ar. contra. s. de excep. c. cum eccl. iustifice. item consuetudo contraria est. ¶ Sol. dicunt quidam, qd de iure communi hodie licet habere plures præbendas, & plures canoniciatus, cum constitutio de multa. tantum prohibeat de dignitatibus, & curis, & non de præbendis. Si enim papa utrobius pariter idem uoluit, utrobius idem pariter prohibuerit; & dicunt. c. sanctorum. loqui secundum antiqua tempora, hoc. c. non contradicit, quia licet predicti concedant plures præbendas, non tamen multitudinem que sonant in uitium; & sic intelligent omnia. cc. ubi prohibent plura beneficia, uel de beneficiis habentibus curam animarum. Alij inheret. c. sanctorum. dicentes, qd quis plures præbendas habere potest, sed non erit canonicus nisi in una; nam ratione canoniciatus debet seruare statuta prioris ecclesiæ, & ordinis ab episcopo illius ecclesiæ accipere, & electionibus & ordinationibus illius interesse, & ab eo iudicabit non a secundo. arg. 72. dist. c. i. & 2. per totum. nisi conuenire tur super beneficio secundo, uel ratione beneficij committi in secunda diœcesi. arg. s. de fo. compe. c. san. & c. postulaisti. C. ubi de cri. agi oport. auth. qua in prouin. C. ubi in rem act. l. 2. ¶ Tu autem dic, qd quis & canonicus & præbendarius potest esse in pluribus ecclesiis. Sed contra hanc opinionem obicitur de absurditate que sequitur; quia unus platus præcipiet, qd fiat sacerdos, alter qd remaneret in diaconatu; unus præcipieret qd negotia suæ ecclesiæ prosequatur in curia Regis, alius præcipiet qd negotia alterius ecclesiæ suæ in curia papæ prosequatur; unus uocabit ad electionem faciendam, alter mandabit ut stet ad seruendum ecclesiæ; & nemo potest duobus dominis seruire. arg. 27. dist. c. 2. & 3. q. i. c. i. ¶ Sed tu dic, qd primo obediendum est, quia secundus eum eligendo saluo iure primi receperit intelligitur. argu. s. de confir. uti. uel iniuti. c. ult. s. de iure iur. c. tua. J. de reli. do. c. quia monasterium. nisi forte in secunda ecclesia essent aliqua facienda, ubi esset necessarius, nec prima seaut incommodeum, uel

uel si sentit modicum sentit; nam tunc agendum esset cum superiori, ut eum cogeret dare licentiam, & forte si mora esset periculosa ipse mener posset uenire contra mandatum; noui enim est malitijs hominum indulgendum. ss. de rei uend. l. in fundo. & hoc intellige uerum, ubi neutra earum, vel alterutra requirit residentiam; alias si utraque requireret, dic ut non. s. de cleri. non res. in praet. cult. Ad illud c. sanctorum responde, quia in una ecclesia tantum debet intitulari, id est denominari, ut dicit in eadem dist. c. i. & simul in princ. & non debet in pluribus intitulari. ¶ Sed ex post facto bene licet plures habere, quia tandem non erunt eiusdem tituli; quia cum factus sit clericus unius episcopi ad titulum unius, non interim fiet clericus ad titulum alterius, & ordines tantum ad titulum prioris recipiunt; posset tamen dici, quod utraque habeat in titulacum, & utrque episcopus poterit dare ordines sibi. arg. contra. s. de elect. c. dudum. il. 2. circa fin. nec obstat quod nedum clericus, sed nec laico alterius episcopi licet conferre ecclesiastica sacramenta. j. de pœn. & remi. c. omnis. j. de paro. & ali. paroch. c. 2. 3. & 4. ¶ Sol. ex quo per electionem canonicam factus est canonicus ecclesie alterius episcopi, iam factus est ei subditus, & ideo non est dicendas ordinare clericos alterius episcopi, sed suos; potest enim, ut dictum est, esse clericus plurium episcoporum. Item nec obstat. 7. 1. distin. c. primatus. ubi dicitur quod nedum clericum, sed nec laicum potest recipere sine commendationis literis sui episcopi. ¶ Dixi tamen illud uerum esse ad ordines, sed ad prebendam bene dabit sine eius literis; uel i. lud loqui de ignotis clericis, uel laicis. In clericis autem notis ad quid frustra literæ requirunt? Sed non prohibetur quin canonicus, & iura canonicatus, & prebendam in utraque retineat. Quod enim in eodem capitulo. 70. dist. c. sanctorum, sequitur quod dispensatione episcopi non potest fieri prebendarius in diuersis ecclesijs. non obstat, noluit enim ibi auaros notare, qui prebendam uel beneficium petebant non propter Deum, sed propter fructus quos cum tali intentione nec de iure communi nec de dispensatione tenere possunt. ¶ Sed si quis in habendo plures canonicatus uel prebendas non attinet propriam voluntatem sed Dei, & non proprium honorem sed onus, hic sine dispensatione accipit plures prebendas, quia non requirunt residentiam. arg. 8. q. 1. c. in scripturis. & c. qui episcopatum. Et ad idem facit idem capitulum, quod dicit & quod potest episcopi dispensatione fieri, ut possit canonicus esse in pluribus ecclesijs, uel loquitur in ecclesijs residentiam requirentibus, quod uerum est ubi persona bona est & industris, & literata, quod melius sciret & posset regere duas ecclesijs uel decem, quam alius unam. Hoc enim propter ecclesijs fit, non propter personam, & hic communis utilitas preferunt priuatis. 7. q. 1. c. mutationes, sic etiam dicimus in prebendas, ut plures propter honorem Dei dentur & dari possunt, non propter honorem personæ, quia status &c. 61. dist. c. miramus. [Ante] s. de elec. c. qualiter. [Confirmationem] dicebat enim illi qui excipiebat, quod confirmatus esset ibi forte ab ordinario, & postea ipsa confirmatione cassata per superiorem forte ad quem fuerat appellatum, & ipsa post cassationem ministrauit quod indignus erat promotione. 21. s. de elec. c. per inquisitionem, sed potes ex parte ista intelligere, quod uel fuerat appellatum uel negabat cassationem confirmationis; nam si cassatus fuisset & non appellaraset, alterius non audierat, et si non administrasset.

S V M M A R I V M.

- 1 Receptio canonici quo casus dicimus utroque & non ualere.
- 2 Canonicus an posset esse quis sine prebenda.
- 3 Portio an semper peti posset, ubi non sunt priuilegia.
- 4 Canonicus non debet esse sine prebenda, uel beneficio.
- 5 Canonicorum ubi prebendarius est numerus, & prebenda non sunt distincte, habent canonici ultra numerum recepti partem.

de ueritatis, quae in mensa sentent.

6 Portio an sit idem, quod præbenda; & quid sit portio.

C A P I T U L U M X I X.

Dilectus filius. Participatione id est uoce in capitulo, & consimilibus. ¶ Proximo] hoc uidei contrarium ei, quod diximus. s. de confi. c. cum M. sci licet quia quando unus actus tantum interuenit & receptionis in canonicum & promissionis præbenda, quod tunc utroque est recepcionis, & non ualeat; sed hic fuit datum unus actus, quia simul facta fuerat & receptio & promissio, & tamen teneret receptio. Sol. nos non intelligimus unum acutum, quia simul facta sint, sed quia simili deberent sortiri effectum, id est quod tunc datum habeatur pro recepto, & iura canonicatus adispicatur cum præbenda uacabit, & cum ea sibi dabitur; quia tunc non est tantum promissio præbenda non uacantis, sed est etiam promissio canonicatus non uacantis, sed si actum esset, quod statim habeat iura canonicatus, licet in continentia dicatur & protestetur expresse quod tantum primo uacaturam præbendam habebit, non est utroque receptio, & ideo teneret. Sed promissio utroque est, & ideo non teneret, ut hic, & s. de confi. c. cum M. ¶ Item hic habes, quod licet est recipere canonicos sine beneficiis, & simile. j. co. c. dilect. j. de concess. præbend. uel ecc. non uac. c. cum super. Sed contra in eo. c. ubi dicit, quod non deberet esse canonicus sine præbenda. Item non debet plures clerici insitu in ecclesijs, quam de ecclesijs uire re possunt. j. de instit. c. i. Item hæc receptio uidetur fieri in fraudem uacaturarum. Sol. bene licet recipere canonicos sine beneficiis, ut instruantur in moribus & officiis ecclesiasticis, & ut seruiant prioribus canonici, & ecclesijs. s. de maio. & obe. c. statuimus. sed si sine causa faciant, superior cassabit, & maximè si multos facient, ut ff. de uar. & extra. cognit. l. s. in honorarijs. & l. seq. & l. 2. & 3. & hoc etiam sic probatur, quod constat predictis rationibus hoc esse illicitum, nisi causa subfit; ergo ad officium ecclesiasticum pertinet illud cassare, nisi iusta causa subfit, instit. de off. iud. [Defraudentur] si opportunitas est dandi, si quoquin expectabit opportunitatem. s. eo. c. relatum. s. de confi. c. cum M. de concess. præb. uel ecc. non uac. c. cum super. Hæc autem opportunitas nec semper est, quod in uacat prebenda, & aliquando est sine uacatione prebenda; ut no. j. de concess. præb. uel ecc. non uac. c. accedens. Prebenda] que ritur autem, an hic canonicus possit petere prebendam primam, quod uacauerit, an sit de gratia quod hic dicitur? & uidetur quod canonicus ius perendi eam non habeat; quod si hoc concederetur, per consequens aperiatur via uacaturis. Respon. quod ubi prebenda sunt distincte, nullum ius habet in canonicatu sic receptor. si non uante prebenda ad petendum eam; & quod hic sit de gratia est, & de honesto. contra. s. de confi. c. cum M. n. ibi dicitur, quod canonici recepti sine prebenda habent ius ad petendum fructus superexistentes, ergo eadem ratione & ad prebendam quod uacauit. Respon. si illud in fructibus superexistentibus, quia illi rumpunt priuilegia, & ita cum ruptum sit priuilegium, communiter prebenda percipiet cum aliis, cum sit canonicus; & aliud in prebenda, quia per eius uacationem non rumpitur priuilegium; & idem quod dico in prebenda, dico etiam in portionibus priuilegiatis, puta quia priuilegium dicitur quod tantum certe portiones fiant de redditibus ecclesijs, nam haec portiones quo ad prohibitionem uacaturarum eodem iure cedent, sunt cum prebenda, cum decre. j. de concess. præb. uel ecc. non uac. c. 2. non tantum prohibeat prebendas uacaturas, sed etiam ministeria & ecclesijs, & idem intelligendum est de altariis & omnibus fructibus ecclesiasticis, & hec portiones bene possunt dici prebenda & redditus; sed si non essent ibi portiones priuilegia, sed tantu[m] consequentes ad numerum canonicum, tunc bene dicere. quod si est electus in canonicum ultra numerum quod bene potest petere portionem, et si non uacat prebenda, uel canonicus.